关于开展 2022年度社区卫生高级专业技术
资格申报评审工作的通知

各市（县）区卫生健康委、新吴区民政卫健局、经开区社事局，

各有关医疗卫生单位：

根据《省人力资源社会保障厅省职称办关于做好 2022 年度

职称评审工作的通知》（苏职称办〔2022〕29 号）精神，现就

做好 2022 年度全省卫生高级专业技术资格申报评审工作通知如

下：

一、申报评审条件

（一）考虑卫生职称改革政策平稳过渡和当前新冠病毒肺炎

疫情防控形势，今年申报条件仍按照《关于印发江苏省主任（医、

药、护、技）师资格条件等 4 个条件的通知》（苏职称〔2017〕

12 号）执行，从 2023 年起，将统一按照人社部〔2021〕51 号文

件有关规定和今年即将出台的《江苏省卫生专业技术资格条件》

《江苏省社区高级专业技术资格条件》执行。

（二）根据苏职称办〔2022〕29 号文件有关要求，公务员

（含列入参照公务员法管理的事业单位工作人员）不得申报；离

退休人员不得申报，企业医院、民营医院、个体诊所等社会资本

举办的医疗机构人员参照国家法定退休年龄执行。

—2—

申报人员的资历（任职年限）截止时间为 2021 年 12 月 31

日；业绩成果、论文、学历（学位）等截止时间为 2022 年 3 月

31 日。

二、申报评审专业

2022 年度社区卫生高级专业技术资格申报专业为 15 个（附

件）。申报有执业资格要求专业的人员，所申报的专业须与本人

执业类别相一致。凡与申报评审专业或执业类别不一致的考核专

业成绩，一律不作为申报评审的成绩依据。其中，申报全科医学、

全科医学（中医类）、社区全科、社区中医全科专业的，医师执

业注册范围须为全科医学；申报中西医结合相关专业的，原则上

医师执业注册范围应为中西医结合，若已取得中西医结合专业技

术资格或省级以上“西学中”结业证书的也可申报评审。

三、专业实践能力考核要求

2022 年度全省社区卫生高级专业技术资格继续实行专业实

践能力考核与评审相结合的评价方式。申报专业应与卫生高级专

业技术资格专业实践能力考核专业一致，另选专业报考的应符合

《关于开展 2022 年度全省卫生高级专业技术资格专业实践能力

考核的通知》（苏卫人〔2022〕8 号）有关规定。

申报评审社区专业而另选“非社区”相应专业考核的，合格标

准为 55 分。2020 年、2021 年、2022 年卫生高级专业技术资格

专业实践能力考核成绩合格的，可申报 2022 年卫生高级专业技

术资格评审，未达合格标准的一律不得申报。免考和先评后考对

象按苏卫人〔2022〕8 号文件执行，并提交相关证明材料。

四、其他要求

（一）根据《关于进一步落实国家和省新冠肺炎疫情防控一

—3—

线医务人员人才人事激励措施的通知》（苏人社发〔2020〕39

号）精神，对符合条件的疫情防控一线医务人员申报评审作如下

要求：

1．疫情防控一线医务人员可提前一年申报评审高一级专业

技术资格；其中因在疫情防控工作中表现突出，获得县级、市级

党委政府以及省级部门表彰的，可直接申报评审高一级专业技术

资格。

2．疫情防控一线医务人员申报高一级专业技术资格时，专

业实践能力考核视同为合格，视同完成下基层服务，视同完成认

定一线医务人员当年继续教育学时学分。

3．疫情防控一线医务人员论文不作硬性要求，其品德、能

力、业绩表现和贡献直接作为申报评审高级专业技术资格的重要

依据。疫情防控一线工作中的临床救治情况、病案病例、诊疗方

案、流行病学报告、病理报告、药物疫苗研发情况、心理治疗和

疏导案例、工作总结，以及获得的表彰、记功、奖励等事迹材料

均可作为评审材料。

4．新冠肺炎疫情防控一线医务人员相关政策倾斜仅限晋升

高一级职称时一次性享受。

（二）卫生专业技术工作岗位变动人员（指在医、药、护、

技、卫管 5 类岗位之间变动，或社区卫生岗位变动到非社区卫生

岗位），在满足规定资历年限要求的基础上，须转岗满 1 年后方

可申报评审现岗位同级别资格，取得资格并聘任满 1 年后，方可

申报评审现岗位高一级别专业技术资格；对于具有多个低一级资

格的申报人员，如果其与申报专业类别一致的低一级资格已聘任

满 1 年，可以正常申报。

—4—

（三）社区卫生高级专业技术资格按照本文件要求统一申

报，按照属地化管理原则，由单位所在的设区市组织评审。

七、申报程序及时间

2022 年申报工作采用网上申报方式进行，申报人员在系统

内提交所有材料，除《专业技术资格评审申报表》（以下简称《申

报表》）外，不提交其他纸质材料。

具体程序为：申报人员网上申报并提交材料、单位公示、单

位或主管部门确认审核、卫生健康部门与人社部门逐级审核。

（一）个人申报：按省卫生健康委《关于开展 2022 年度全

省卫生高级专业技术资格申报评审工作的通知》（苏卫人〔2022〕

24 号）相关要求进行申报。

（二）单位公示（7 天）

申报人员完成网上申报后，须经单位人事部门公示 7 天，对

公示中反映的有关问题单位要及时核查，按照有关规定处理。

（三）确认审核（时间为 8 月 15 日至 9 月 16日）

县级及以下单位申报人员应在规定时间内携带《申报表》和

相关材料原件，到县（市、区）卫生健康委进行确认。市级及以

上单位申报人员到单位或主管部门确认。逾期未确认视为放弃申

报。

工作人员对照原件，逐一审核网上提交材料是否真实准确、

清晰可辨，并确认申报信息，在《申报表》相应栏目内签名。经

人社部门复核并在《申报表》上盖章。申报条件不符或材料不符

合规定的，不予通过。

申报人员确认时应提供以下原件材料：

1．学历（学位）证书；

—5—

2．申报有执业资格要求的专业的人员，应提交医师资格证

书、执业证书或护士执业证书；

3．现资格证书及聘用合同或聘书（文）；

4．业绩、成果、奖励等材料；

5．城市医生晋升副主任医师资格应提交《江苏省城市医生

到城乡基层医疗卫生机构服务情况鉴定表》；

6．破格申报人员须提供符合破格条件相应证明材料；

7．其他提交的材料原件。

（四）设区市审核（截止时间为 9 月 27 日）

各设区市申报材料应经市卫生健康委、人社局审核，并在申

报表上盖章。试点省管县（市）仍按原渠道提交。

（五）省级终审

省卫生健康委、省人社厅对申报材料进行终审，审核通过人

员在江苏卫生人才网上公示 5 个工作日后，提交高评委会评审。

申报人员所在单位要为不具备条件的申报人员提供网上填

报的环境，并帮助解决在网上填报过程中出现的困难和问题。各

有关单位要加强对职称申报工作的培训、指导、监督、检查，落

实责任制，严格条件，规范程序，切实做好 2022 年卫生高级专

业技术资格申报工作。

附件：社区卫生高级专业技术资格申报专业一览表

无锡市卫生健康委员会办公室

2022 年 9 月 7 日

—6—

附件

社区卫生高级专业技术资格申报专业一览表

序号 申报专业 执业类别

1 社区内科 临床

2 社区外科 临床

3 社区妇产科 临床

4 社区儿科 临床

5 社区麻醉 临床

6 社区（超声、放射、心电）诊断 临床

7 社区中医 中医

8 社区口腔 口腔

9 社区预防保健 公卫

10 社区药学

11 社区中药学

12 社区护理 护士

13 社区医疗技术(技)

14 社区全科 临床

15 社区中医全科 中医

		http://www.eseals.cn
	2022-09-14T09:47:23+0800
	411WENJIAN/Administrator
	保护PDF文档安全